<sup>220</sup> Lemos em Prisciano (2.185.12): *rectus...dicitur, quod ipse primus natura nascitur vel positione et ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus* (é chamado de reto porque ele nasce primeiro por natureza, ou posição e a partir da flexão feita por ele, nascem os casos oblíquos). Cf. Nota 207.

<p><i>est Priami Hector. Iste quoque appellatur possessivus, eo quod possessionem semper per ipsum significamus, ut, Priami regnum. Post hunc dativus est, (0869A) qui a dando dicitur, significans aliquid nos dare, ut, do tibi illam rem; qui et mandativus [Ms., commendativus] dicitur, ut, commendo homini illam rem. Quarto loco est accusativus, qui et causativus, ut, accuso hominem. Tum vocativus, qui et salutativus vocatur [Ms., saluatorius dicitur], ut o Aenea, et salve Aenea! Novissime ablativus ponitur, qui et comparativus, significans aliquid absumi vel comparari: ut, aufero ab Hectore gladium; et, fortior Hectore Achilles est.</i></p>	<p>Então, o genitivo, porque a origem indicamos por ele, como: <i>genus est Priami Hector</i> (Heitor é descendente [originado] de Príamo). Ele também é chamado de possessivo, por isso sempre indicamos qualquer possessão por meio dele, como: <i>Priami regnum</i> (o reino de Príamo)<sup>221</sup>. Depois deste está o dativo, assim chamado por causa de “dar”, indicando algo que é dado por nós, como: <i>do tibi illam rem</i> (dou para ti aquela coisa). Este também é chamado de comendativo<sup>222</sup>, como: <i>commendo homini illam rem</i> (confio aquela coisa a um homem)<sup>223</sup>. Em quarto lugar está o acusativo, o qual também chamado de causativo, como: <i>accuso hominem</i> (Acuso o homem)<sup>224</sup>. Então o vocativo, o qual também é chamado de salutarório, como: <i>o Aenea</i> (Ó Eneias) e <i>salve Aenea!</i> (Salve, Eneias!)<sup>225</sup>. Por último, é colocado o ablativo, o qual também é chamado de comparativo, indicando algo a ser consumido ou a ser comparado, como: <i>aufero ab Hectore gladium</i> (retiro a espada</p>
--	---

<sup>221</sup> Alcuíno reproduz Prisciano (2.185.17): (*appellatur*) *possessivus...*, *quod possessionem quoque per eum [casum] significamus, ut 'Priami regnum'* (é chamado de possessivo..., porque também por este [caso] indicamos a posse, como 'O reino de Príamo').

<sup>222</sup> Confiar, do caso dativo. Cf. Schad (2007, 66).

<sup>223</sup> Temos em Prisciano (2.185.23): *post (genetivum)...est dativus, quem etiam commendativum quidam nuncupaverunt, ut 'do homini illam rem' et 'commendo homini illam rem'* (depois do (genitivo)... está o dativo, que alguns também chamam de comendativo, como 'eu dou aquela coisa a um homem' e 'eu confio aquela coisa a um homem').